
 
 
 

 

Seminarium Instytutu Nauk Ekonomicznych PAN i PTE z  wyst ąpie-

niem prof. Kazimierza Łaskiego pt. Dlaczego kryzys dotkn ął 

niektóre kraje Europejskiej Unii Walutowej a nie in ne kraje 

Unii Europejskiej? - 10 maja 2011 r. 

 

Przewodnicz ący spotkania 

Szanowni Pa ństwo. Rozpoczniemy seminarium. Jest to spotkanie 

naukowe, wspólne Instytutu Nauk Ekonomicznych PAN i  Polskiego 

Towarzystwa Ekonomicznego. Chc ę wszystkich bardzo gor ąco 

powita ć. Witam honorowego prezesa PTE pana prof. Zdzisława  

Sadowskiego. Dzisiejszym naszym tematem jest - dlac zego 

kryzys dotkn ął niektóre kraje europejskiej unii monetarnej a 

dlaczego innych nie. B ędzie temat referował pan prof. Kazi-

mierz Łaski, którego bardzo gor ąco witam. Bardzo si ę ciesz ę, 

że mam przyjemno ść i zaszczyt wita ć po raz kolejny. Pana 

profesora przedstawia ć specjalnie nie trzeba. Życiowa droga 

naukowa profesora jest długa. Jest naszym współprac ownikiem. 

Pracował w Instytucie Mi ędzynarodowych Porówna ń Gospodarczych 

w Wiedniu, na Uniwersytecie w ..., w Szkole Głównej  Handlo-

wej; długo by trzeba o tym wszystkim mówi ć. Po prezentacji 

będziemy mieli okazj ę do pyta ń i komentarzy. Poprosz ę pani ą 

profesor M ączy ńsk ą o przywitanie.  

Pani prof. El żbieta M ączy ńska, prezes PTE 

Witam Pana Panie Profesorze, witam wszystkich Pa ństwa.  

Nast ępie chciałabym zaznaczy ć, że to seminarium cho ć odbywa 

si ę we wtorek, ł ączy si ę z naszym cyklem  konwersatoryjnym  

„Czwartki u Ekonomistów” i jak zwykle wszystkie teg o typu 

debaty s ą nagrywane, a nast ępnie zamieszczane na stronie 

internetowej PTE Chcemy bowiem, żeby nasze seminaria miały 

możliwie najszerszy zasi ęg. Dlatego te ż bardzo b ędziemy 
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zobowi ązani, je żeli Pa ństwo swoje wypowiedzi  zechc ą -   

przed zamieszczeniem na stronie internetowej -  pod dać auto-

ryzacji, albo te ż po prostu uznaj ą Pa ństwo, że możemy to 

zrobi ć sami. Jeszcze raz bardzo dzi ękuj ę Panie Profesorze. 

Panie Dyrektorze dzi ękuj ę, że mogli śmy to zrobi ć wspólnie INE 

PAN i PTE. Jestem przekonana, że bior ą Pa ństwo udział w  

ważnym wydarzeniu naukowym, które sprzyja ć b ędzie pogł ębionej 

refleksji  na temat teorii i praktyki deficytu fina nsów 

publicznych. Dzi ękuj ę bardzo.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Witam pa ństwa. Chciałem podzi ękować z zaproszenie oraz pa ń-

stwu za przybycie, zwłaszcza wielu znajomym, któryc h ł ącz ą 

mnie czasami wielodziesi ęcioletnie znajomo ści. Ja bardzo 

chętnie przyje żdżam do Warszawy, acz spotkanie z moj ą młodo-

ści ą, ale jaki ś taki powiem zwi ązek mistyczny jest. Prosz ę 

państwa ten temat zaproponowano, ja go przyj ąłem. Proponowa-

łem nawet nieco inny, ale on jest frapuj ący.  

Pani prof. El żbieta M ączy ńska, prezes PTE 

Chcę sprawdzi ć, upewni ć si ę, czy si ę nagrywa.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Także pa ństwo macie plan wykładu przed sob ą. Ja postaram si ę 

zmie ści ć gdzie ś w okolicach 40 minut powiedzmy, a żeby zosta-

wi ć z półtorej godziny, dwie godziny.  

Pani prof. El żbieta M ączy ńska, prezes PTE 

Do ostatniego „klienta” Panie Profesorze.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Do oporu? OK. Prosz ę pa ństwa postaram si ę w ci ągu 40 minut. 

Te punkty s ą przed pa ństwem. Nie wiem, czy mi si ę uda, mój 

komputer, ale ta sama prezentacja tu i tam, czy to będzie 

działało. Rozpoczynam od punktu pierwszego, ..., ja k dowie-
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działem si ę niedawno od pewnej młodej stypendystki w Wiedniu, 

która mi powiedziała jak to si ę wymawia, ... Otó ż tu napisane 

jest na czym on polega. W artykule ogłoszonym przez  ..., 

a nawet jest jaka ś szersza wersja, nawet sobie ści ągnąłem z 

internetu, ale nie przeczytałem jej. ... zastanawia  si ę, 

porównuje Angli ę i Hiszpani ę i mówi co by było gdyby rynki 

finansowe zdecydowały si ę zaatakowa ć Angli ę wzgl ędnie Hiszpa-

ni ę. Przede wszystkim zwraca uwag ę na to na samym pocz ątku 

tego artykułu, że zadłu żenie publiczne Anglii jest wy ższe ni ż 

zadłu żenie publiczne Hiszpanii. Natomiast oprocentowanie 

papierów dłu żnych hiszpa ńskich jest 2 proc. wy ższe, to jest 

bardzo, bardzo wielka ró żnica i on zastanawia si ę jak to jest 

możliwe, je żeli to jest przyczyna, wysoko ść zadłu żenia pu-

blicznego dlaczego miałoby by ć tak, że Hiszpania jest bar-

dziej nara żona na ataki spekulacyjne ni ż Anglia. Jego odpo-

wied ź jest wydaje mi si ę bardzo trafna, wła ściwie sprowadza 

si ę do tego, że Anglia posiada suwerenn ą walut ę. Natomiast 

Hiszpania, podobnie jak wszystkie kraje wspólnoty g ospodar-

czej, nie posiadaj ą suwerennej waluty, albo mówi ąc inaczej, 

euro mo że jest suwerenn ą walut ą, tylko kraje, które si ę ni ą 

posługuj ą nie s ą suwerenne w dysponowaniu t ą walut ą. Co by 

było gdyby rynki finansowe zdecydowały si ę w obawie przed 

niewypłacalno ści ą Anglii masowo sprzedawa ć papiery warto ścio-

we, ich kurs by spadł, procenty by wzrosły i jaki ś czas 

Anglia by to tolerowała, a w pewnym momencie gdyby si ę wyda-

wał nadmierny, że tak powiem, bank centralny angielski zaku-

piłby te papiery i poło żyłby kres tej zabawie. W mi ędzyczasie 

nast ąpiłaby deprecjacja, która zreszt ą miała ju ż miejsce, 

która oczywi ście zmienia sytuacj ę gwałtownie dlatego, że 

zmienia si ę bilans płatniczy w kierunku pozytywnym, itd. Co 
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si ę dzieje w przypadku Hiszpanii? W przypadku Hiszpani i 

przede wszystkim nie mo że nast ąpi ć deprecjacja, poniewa ż ta 

waluta, że tak powiem nie jest zale żna tylko od Hiszpanii, a 

zale żna jest od Niemiec i od innych, raczej si ę umacnia jak 

państwo wiecie ni ż słabnie, a Hiszpania nawet w najgorszej 

potrzebie nie mo że zmusi ć swojego banku centralnego do zakupu 

papierów dłu żnych hiszpa ńskich dlatego, że to jest nieprzewi-

dziane w równowa żeniu sfery gospodarczej. To jest prosz ę 

państwa, że tak powiem temat wła ściwy tego dzisiejszego 

spotkania. Jakie s ą skutki tego, że powstała w pewnym sensie 

suwerenna waluta bez suwerennego pa ństwa i co z tego wynika. 

Jest to pierwszy wła ściwie w historii przypadek. Owszem, 

poszczególne kraje czasami robiły i nawet dot ąd robi ą ..., 

wi ążą swoj ą walut ę z dolarem, czy inn ą, na ogół si ę zawsze 

kończyło wielkim niepowodzeniem. W Brazylii, tak że w krajach 

bałtyckich jak pa ństwo wiecie i to jest zrozumiałe dlatego, 

że kraj, który to robi traci kontrol ę nad swoj ą polityk ą 

monetarn ą. Podobnie jest ze zwi ązaniem si ę ze złotem, nie 

przypadkiem porzucono zwi ązek ze złotem i nikt powa żny dzi-

siaj tego nie żąda. To jest prosz ę pa ństwa zarysowanie tego 

paradoksu. A ja teraz zajm ę si ę teoretycznym tłem tej sytua-

cji, postaram si ę wyja śni ć jakie to jest tło. Zaczynam od 

bardzo prostych zale żności, których załatwienie nam zajmie 

kilka chwil. Produkt krajowy brutto jak wiadomo, je st zale żny 

od wydatków sektora prywatnego, to jest prywatna ko nsumpcja 

... i prywatne inwestycje ... Dalej, jest zale żna od wydatków 

rz ądowych ... Zaczynamy od bardzo prostej zale żności, któr ą 

każdy z nas zna, ale jak chodzi o wykorzystanie, że PKB 

zale ży od popytu prywatnego, to s ą te dwie pozycje, prywatna 

konsumpcja i prywatne inwestycje. Dalej, od popytu rz ądowego, 
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są to wydatki rz ądu na dobra i usługi i od popytu z zagrani-

cy, ró żnica mi ędzy eksportem i importem. Dochód narodowy jest 

taki, produkt krajowy jest taki wielki, jakie wielk ie s ą 

wydatki tych trzech grup: prywatnych, pa ństwowych i zagrani-

ca. Odejmujemy od obu stron ... ... to s ą podatki netto, to 

znacz ą wszystkie wpływy, które otrzymuje bud żet minus wypła-

ty, transfery pieni ężne, itd. To jest to, czym rzeczywi ście 

rz ądy ... na kupno dóbr i usług. Odejmuj ąc ... otrzymujemy, 

pokazuj ę te kroki po średnie, mam nadziej ę, że wszyscy pa ństwo 

widz ą, i że tak powiem dostajemy tu, poniewa ż ró żnica mi ędzy 

produktem krajowym brutto, ten nawias, to jest doch ód do 

dyspozycji, a dochód do dyspozycji minus konsumpcja  prywatna 

to s ą oszcz ędności prywatne, to minus inwestycje prywatne, 

a z tej strony mamy ..., bo odejmujemy z obydwu str on, wi ęc 

teraz mamy nawias ..., to jest deficyt bud żetowy. U nas 

deficyt bud żetowy ma znak plus kiedy wyst ępuje, a jak ma 

minus to jest nadwy żka bud żetowa. A to X minus ... to jest 

nadwyżka eksportowa, to ..., a mo żna powiedzie ć, że to jest 

pewne zadłu żenie z zagranicy wzgl ędem naszego kraju, je żeli 

to jest dodatnie, je żeli to jest ... Prosz ę pa ństwa to jest 

to wydarzenie, którym si ę b ędziemy zajmowa ć w dzisiejszym 

wykładzie. Mianowicie, z lewej strony mamy oszcz ędności 

prywatne minus inwestycje prywatne, to jest wła ściwie bilans 

finansowy sektora prywatnego, albo mówi ąc dokładnie minus 

bilans finansowy sektora prywatnego. Mo żemy to nazwa ć po 

prostu, bo jak tutaj jest ..., oszcz ędności prywatne netto 

sektora prywatnego, czyli że tak powiem, sektor prywatny ma 

pewne dochody, ma pewne wydatki i je żeli oszcz ędności netto 

są dodatnie, to znaczy, że sektor prywatny po uwzgl ędnieniu 

wydatków zarówno inwestycyjnych jak i konsumpcyjnyc h ma 
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jeszcze nadwy żkę, a je żeli, że tak powiem to jest ujemne to 

rzeczywi ście to jest ... I okazuje si ę, to jest bardzo wa żne, 

że netto oszcz ędności sektora prywatnego z definicji samej, 

to żsamościowej s ą równe bilansom finansowym ... mianowicie, 

... oraz netto eksportowi, czyli zadłu żeniu zagranicznemu, 

zale ży od ... Prosz ę pa ństwa, dlaczego ja zaczynam w tym 

punkcie swoj ą analiz ę. Dlatego, że w wyniku kryzysu finanso-

wego, którego przyczyna nas tutaj nie interesuje, t o nie jest 

nasz temat, że kryzys nast ąpił w rokuj 2008, dziewi ątym, 

niekoniecznie jest ju ż po tym kryzysie, w ka żdym razie po 

jego fazie ostrej, je żeli nie powróci, co wcale nie jest 

wykluczone. Otó ż, ten kryzys wpłyn ął w bardzo istotny sposób 

na lew ą stron ę tego wydarzenia, mianowicie, oszcz ędności 

prywatne netto, wsz ędzie powa żnie wzrosły. Dlaczego? Z dwóch 

powodów. Po pierwsze dlatego, że w wyniku wielkiego zadłu że-

nia, zwłaszcza w Ameryce, ale nie tylko w Ameryce, zadłu żenia 

wszędzie. Oszcz ędności jak pa ństwo wiecie, żeby ukonkretni ć 

to, oszcz ędności prywatne s ą to w istocie rzeczy oszcz ędności 

gospodarstw domowych i to s ą oszcz ędności firm. Poniewa ż w 

wyniku kryzysu nast ąpiło powa żne zadłu żenie sektora prywatne-

go i to w sektorze gospodarstw domowych, głównie w Ameryce, 

ale nie tylko, w Anglii te ż, oraz wsz ędzie zadłu żenie firm, 

to naturaln ą rzecz ą jest że tak powiem ch ęć unikni ęcia ban-

kructwa i że tak powiem próba zmniejszenia zadłu żenia. Do 

tego stopnia, ukazała si ę ksi ążka .... ksi ążka, która wywoła-

ła wiele hałasu w świecie, który twierdzi, że to on odkrył 

nareszcie rzeczywist ą przyczyn ą kryzysu lat trzydziestych i 

... i nazwał to ...., że tak powiem, bilanse przedsi ębiorstw 

wykazuj ą wielkie minusy w istocie rzeczy, bo wiele firm jes t 

niewypłacalnych, o czym nie wszyscy wiedz ą, ale one o tym 
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wiedz ą i wobec tego s ą niewypłacalne to robi ą rozpaczliwe 

próby zwi ększenia swoich aktywów, czyli ka żdy grosz, który 

wpływa nie zostaje wydany, tylko, że tak powiem zatrzymany, 

żeby poprawi ć sytuacj ę. Co ś w tym jest. Ja przypuszczam, że 

on przesadza bardzo, ale samo spostrze żenie jest trafne. Ale 

nie chodzi o gospodarstwa domowe, bo wiemy, że w Ameryce jest 

katastrofalne zadłu żenie gospodarstw, w wielu krajach innych 

te banki te ż i te ż, że tak powiem trzeba spłaca ć długi, 

je żeli si ę nie bankrutuje, itd. itd. Jednym słowem ... ro śnie 

a to ..., oczywi ście gwałtownie maleje. Inwestycje nie rosn ą, 

tylko inwestycje malej ą. Je żeli ... ro śnie, a przynajmniej 

pozostaje stałe, a ... maleje, to ... Je żeli prosz ę pa ństwa 

ro śnie lewa strona, to prawa strona musi te ż rosn ąć. Gdyby 

nie rosła, co by było. To wtedy jest taka mo żliwo ść jeszcze, 

że gospodarka schodzi do bardzo niskiego poziomu akt ywności 

gospodarczej. Je żeli nie ma sposobów, a żeby przeciwstawi ć 

temu rosn ącemu ... minus ... deficytu bud żetowego, wzgl ędnie 

nadwyżki eksportowej, to gospodarka b ędzie szła w kierunku 

depresji, w kierunku niskiego poziomu aktywno ści gospodarczej 

... lat 30. Bro ń Bo że nie robili deficytów bud żetowych, a 

nadwyżkę .... ale wszyscy nie mog ą tego robi ć dlatego, że 

świat jest ... zamkni ęty ... Wła ściwie to jest to, co ja 

powiedziałem przed chwil ą, tylko jeszcze zapomniałem, że jest 

specjalna plansza ... Prosz ę pa ństwa, zanim pójd ę dalej kilka 

liczb, żeby to nie wisiało wszystko w powietrzu. A mo że 

powiem dlaczego. Przede wszystkim jest Anglia, a po tem b ę-

dziemy mieli chyba Niemcy, a potem Grecj ę. Anglia, bardzo 

długi okres czasowy, jak pa ństwo widz ą od 61 roku, ale inte-

resuj ące s ą te na żółto zakre ślone szpalty. 2001, 2005 to 

jest jaki gdyby okres przed, zanim si ę, że tak powiem kryzys 
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rozpocz ął i co tu widzimy. ..., jak pa ństwo widz ą w Anglii, 

przynajmniej było bliskie siebie, z tym, że ... minus ... 

było lekko ... To jest do ść typowy układ dla całego świata. 

Niekoniecznie tak musi by ć, ale mniej wi ęcej tak jest. W 

normalnych czasach oszcz ędności sektora prywatnego s ą nieco 

wyższe ni ż inwestycje sektora prywatnego, czyli sektor pry-

watny jako cało ść, ... i m.in. to, że on troszk ę oszcz ędza, 

je żeli pomin ąć handel zagraniczny i uzmysłowi ć sobie, z 

prawej strony istnieje tylko jeszcze ..., to jest t o przyczy-

na dla której ja ci ągle powtarzam, że deficyt bud żetowy nie 

jest wynikiem lekkomy ślno ści ministrów finansów i ... I s ą 

kraje niepowa żne, np. Grecja, zobaczymy zaraz pewne dane, ale 

przy najlepszej woli deficyt bud żetowy jest po prostu skut-

kiem tego, że sektor prywatny troszk ę wi ęcej oszcz ędza ni ż 

wydaje i to jest konieczne. Ale nas interesuj ą nie ogólne 

prawidłowo ści, tylko szczególna sytuacja, Anglia i Hiszpania 

i strefa euro. Na dole widzimy zreszt ą, że w Anglii, w tych 

pocz ątkach obecnego tysi ąclecia deficyt był rz ędu 2,5, to 

jest mniej wi ęcej taka norma przyzwoita, któr ą si ę spotyka. 

... powinien by ć, bilans handlowy, je żeli mówimy o ..., ale 

to nie ma wielkiego znaczenia, ale w granicach tych  dwóch, to 

są te ... Teraz, co si ę stało prosz ę pa ństwa w wyniku kryzy-

su. ... z 15 podskoczyło w dziesi ątym roku do dziewi ętnastu, 

w dziesi ątym do dziewi ętnastu, koma trzy i w jedenastym, to 

są oczywi ście prognozy Brukseli, to b ędzie jeszcze ci ągle 

dziewi ętna ście. To jest wtedy wzrost jednak cztery prawie 

punkty procentowe dochodu, PKB, to jest bardzo ... A co jest 

... Z tych 15 procent, które ... inwestowało w Wiel kiej 

Brytanii mamy ..., a poza tym mówimy o faktach, a n ie o 

prognozie, wi ęc fakty s ą 9. Pi ętna ście minus dziewi ęć, a 
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ró żnica ... Wi ęc prosz ę pa ństwa z tych zero cztery punkta, 

zrobiło si ę, że tak powiem 10 proc. Co z tym zrobi ć. Teraz, 

co zrobili Anglicy, wbrew temu notabene co ... chce  zrobi ć. 

Na razie nie stało si ę nic takiego dramatycznego dlatego, że 

... jest nadal około dwóch, a deficyt bud żetowy jest jedena-

ście, dwana ście procent. I teraz. ... Co si ę stało, zwariowa-

li, tak ą dziur ę w bilansie robi ą? Prosz ę pa ństwa, oni robi ą 

bardzo rozs ądną rzecz. Gdyby tego nie robili to gospodarka 

brytyjska, która spadła o 5 proc., spadłaby o 15 pr oc. Nota-

bene jest tam jedna rzecz, któr ą chc ę pa ństwu powtórzy ć. ..., 

o którym dzisiaj mówiłem, że pokonał Keynesa, mam powa żne 

wątpliwo ści, ale trafna obserwacja. On mówi tak, to jest 

Japo ńczyk, ale mo że i Amerykanin, bo zdaje si ę z życiorysu 

wynika, że on zawsze był w Ameryce, a z drugiej strony jest 

Japo ńczyk, nazwisko, Amerykanin japo ńskiego pochodzenia. On 

powiada tak, w Japonii w ci ągu 15 lat ostatnich, od kryzysu, 

który nast ąpił znacznie wcze śniej, dług publiczny wzrósł do 

200 proc. a Japo ńczycy nie zawsze byli tacy, ..., niektórzy 

powiadaj ą, tyle pieni ędzy wpompowali i co to pomogło? Nic nie 

pomogło. A on powiada, to s ą idioci, dzi ęki naszej polityce, 

dzi ęki temu, że my śmy przez 15 lat pompowali nieustannie 

pieni ądze zapychaj ąc t ą dziur ę mi ędzy ... i ... w Japonii ani 

razu dochód narodowy nie spadł. On si ę chwali tym, że nie 

dopuścili do upadku. Mnie si ę wydaje, że to jest słuszne. 

W każdym razie to jest to jak to wygl ąda w Anglii i że tak 

powiem w Anglii troszk ę tam jest plus ju ż w tym roku, jeszcze 

troch ę wi ęcej, nie podałem tutaj, ale mam te dane, gdyby były  

potrzebne. Prosz ę pa ństwa, odwołuj ę si ę do tego wzoru, który 

widzieli śmy, że to ... Widzieli śmy w Anglii, że rozwi ązanie 

polega na wzro ście ..., a teraz spojrzymy na Niemcy, gdzie 
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rozwi ązanie polega na ... Niemcy, pocz ątek tysi ąclecia, tu 

mamy od pocz ątku, pa ństwo zwróc ą uwag ę, ju ż, że tak powiem 

nadwyżkę, oszcz ędności ..., czyli nawet w normalnych czasach. 

Czyli, że tak powiem, racj ę ma pani Merkel, że Niemcy s ą 

krajem eksportuj ącym, ale gdyby si ę wyra żała ści ślej, to 

powinna był powiedzie ć, Niemcy s ą krajem ... czyli kraj, 

który notorycznie eksportuje wi ęcej ni ż importuje wskutek 

czego notorycznie absorbuje mniej ni ż produkuje. To jest, że 

tak powiem druga strona medalu. Jak to jest te 6 pr oc. nieza-

gospodarowanych ... Deficyt jest rz ędu 3,5 i nadwy żka, ... 

ok. 3, razem to było to, mniej wi ęcej ta sytuacja. Nie chc ę 

traci ć zbyt wiele czasu, tak było w latach 60., 70. Sytua cja 

była troszk ę inna w 90. Mianowicie, w okresie zjednoczenia 

Niemiec przez krótki okres czasu bilans był ujemny,  ale 

bardzo szybko wrócono, że tak powiem do tradycji, nadwy żka 

eksportowa w roku czwartym cztery osiem, pi ątym, pi ęć dwa, 

szóstym, sze ść sze ść, siódmym, siedem dziewi ęć. Zaczyna 

spada ć, ale jest ci ągle wysoki. Otó ż, rozwi ązanie niemieckie 

to jest takie, że nadwy żka oszcz ędności nad inwestycjami jest 

... Nie ma sposobu przekona ć Niemców, że to jest droga do 

nik ąd, że tak nie mo żna, bo prosz ą pa ństwa, w przeciwie ństwie 

do deficytu bud żetowego, który jest spraw ą wewnętrzn ą, nad-

wyżka eksportowa nie jest ... To znaczy, że Niemcy zyskuj ą 

miejsca pracy kosztem innych. De facto, Niemcy na t ym te ż 

dużo nie zyskuj ą. Prosz ę zwróci ć uwag ę, że przy tym całym 

interesie, popatrzmy na inwestycje, które były w ty m okresie 

na pocz ątku 15 proc., a poprzednio 17, 19, prosz ę zwróci ć 

uwagę, 14, 14, 15, 16, 16, 14, czyli inwestycje prywatne  nie 

można pobudzi ć przy pomocy nadwy żki eksportowej, bo Niemcy s ą 

zbyt wielkim krajem a żeby przy pomocy nadwy żki eksportowej 



 
 

Seminarium Instytutu Nauk Ekonomicznych PAN i PTE - 10 maja 2011 r. 

 

11

załatwi ć spraw ę. Załatwi ć spraw ę można rynkiem wewn ętrznym 

przede wszystkim, dlatego że prosz ę pa ństwa, jak si ę odbywa 

ta ekspansja. Ona si ę odbywa przez wstrzymywanie wzrostu płac 

w stosunku do ... Jednostkowe koszty robocizny. Prz y okazji 

powiem o pewnej rzeczy wa żnej, dotyczy to te ż i Anglii i 

wszystkich innych. Wewn ątrz Unii Europejskiej istnieje tzw. 

cel inflacyjny w postaci 2 proc., czyli we Frankfur cie ocze-

kuje si ę, że inflacja b ędzie 2 proc. Je żeli inflacja 2 proc. 

to znaczy, że ..., czyli żaden kraj nie powinien mie ć wi ęcej 

ni ż 2 proc. i żaden kraj nie powinien mie ć mniej ni ż 2 proc. 

Czy jednostkowe koszty robocizny, które w rzeczywis to ści 

bardzo ści śle s ą skorelowane i powinny by ć rz ądu wła śnie, 

..., ile powinno rosn ąć, żeby było 2 proc., ale ... Czyli 

widzimy, że s ą kraje, zwłaszcza jeden, ten na dole, jednost-

kowe koszty robocizny wynosz ą 92 po upływie 10 lat, minus 

osiem ma by ć, powinno by ć jeden, plus zero, zero dwa do 

pot ęgi ósmej. To jest to, że tak powiem, to, czego oczekuje 

bank centralny. Jest taki kraj, jeszcze jedno, któr y zawsze 

... to jest Austria i ..., to s ą te trzy kraje, które ju ż 

przed ... A inne widzimy, że tak powiem, ... nawet Grecja nie 

jest taka strasznie wyskokowa, bo np. Francja mniej  wi ęcej 

rozwijała si ę tyle ile potrzeba, dlatego mówi ę o Francji, bo 

można by we Francji zobaczy ć ile powinno by ć mniej wi ęcej, 

ale nie zaz ębiajmy si ę w szczegóły. Chodzi o co? Chodzi o to, 

że polityka tego typu rozsadza Uni ę Europejsk ą. Nie mo żna by ć 

jednocze śnie w Unii Europejskiej i jednocze śnie robi ć, że tak 

powiem wewn ętrzn ą konkurencj ę razem z Uni ą Europejsk ą dlate-

go, że Niemcy to robili poprzednio te ż, w latach 60., 70. i 

co ... Wtedy Francuzi co pewien czas, a Włosi jeszc ze cz ę-

ściej, czasami Anglicy dewaluowali, a Niemcy od pocz ątku 
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zaczynali, i z powrotem od pocz ątku. Teraz nie mo żna dewaluo-

wać, ale ... pozostała. M.in. to jest jedna z przyczyn , dla 

której Hiszpania, prosz ą pa ństwa, Hiszpania wprowadziła 

bardzo rozs ądną polityk ę bud żetow ą. ... potwierdzi to, że 

Hiszpania miała nadwy żkę bud żetow ą w pewnym momencie tu ż 

przed kryzysem. W ka żdym razie nie ma wielkiego deficytu, to 

jest pewne, to pami ętam. Ale miała rzeczywi ście wielki na 

obrotach bie żących. ... Oczywi ście nie chc ę sprowadza ć do 

polityki Niemiec i odci ążyć Grecj ę od odpowiedzialno ści, jak 

państwo spojrzycie to widzicie, że w tym okresie przed kryzy-

sem, deficytu rz ędu 5,5 proc., ale prawdopodobnie był wi ęk-

szy, bo oni oszukiwali i dlatego te ż w pewnym momencie ten 

deficyt nagle skoczył do 13 proc. ... Tu w ogóle je st du żo 

rzeczy do wyja śnienia. Np. Niemcy, ..., oszcz ędności były 25, 

po czym nagle skacz ą do 16 i pozostaj ą, to jest niewiarygod-

ne. Prawdopodobnie oni w pewnym momencie zrewidowal i ... 

Grecy oczywi ście narozrabiali, ukrywali, fałszowali, ale to 

nie jest ..., to jest tylko cz ęść. Natomiast istotna cz ęść to 

jest prosz ę pa ństwa ... Jednak w tym pierwszym okresie, ... 

to do ść ..., a teraz prosz ę pa ństwa si ę w tym okresie 2001, 

2005 nagle jest 11, 10, 11, 13, 14, 14, 16, to jest  wynik 

tego, że istnieje wspólna waluta, że nagle nie ma żadnej ... 

przez dewaluacj ę, że udziela si ę kredytów o stopach procento-

wych bardzo niskich, itd. nie chc ę wchodzi ć w szczegóły, ale 

istnieje oczywi ście zwi ązek mi ędzy słabo ści ą ... Grecji i 

innych krajów tego obszaru, a polityk ą ... Prosz ę pa ństwa 

niedawno uchwalono mechanizm stabilizacyjny, zapomn iałem jak 

si ę nazywa, ale wiele po tym mechanizmie nie nale ży sobie 

obiecywa ć. Dlaczego? Dlatego, że on przewiduje pomoc na 

takich warunkach, które tym krajom nie pomog ą. Bardzo wysokie 



 
 

Seminarium Instytutu Nauk Ekonomicznych PAN i PTE - 10 maja 2011 r. 

 

13

oprocentowanie, ponadto to zachowanie, polityka teg o funduszu 

jest procykliczna. Chodzi o to, że kraje, które s ą w kłopo-

tach, które maj ą to ... wi ększe od innych, to nie jest czas 

na napraw ę ... Kiedy tak jest, to trzeba stara ć si ę przy 

pomocy wła śnie deficytu bud żetowego przetrzyma ć najgorszy 

czas i kiedy gospodarka wróci na mniej wi ęcej tory normalnego 

wzrostu to wtedy dopiero jest czas na naprawianie f inansów 

publicznych. Niestety to nie jest, to si ę nie sprawdza nawet 

tam gdzie to si ę robi. To si ę robi w Ameryce, to mo że by ć 10, 

11 proc. To jest robi oczywi ście w Japonii od 15 lat. I to 

si ę robi w Anglii, 10 proc. W Hiszpanii. Ale wsz ędzie napoty-

ka to na opór. To jest akceptowane, ale ledwo s ą. Amerykanie 

państwo wiecie. Republikanie wykorzystuj ą to, a żeby ... a tu 

chodzi nie o Obam ę, tylko chodzi o Ameryk ę, o gospodark ę 

ameryka ńsk ą i światow ą oczywi ście. Nie ma zrozumienia, że 

kryzys fiskalny nie jest źródłem, ale nast ępstwem tego. 

Zamiast zaj ąć si ę tym dlaczego nast ąpił kryzys, co nie jest 

naszym tematem, to si ę zajmujemy skutkami. Mechanizm uchwalo-

ny niedawno, nie b ędzie skuteczny m.in. dlatego, że hołduje 

fałszyw ą ideologi ę finansów publicznych, że trzeba w najgor-

szym momencie naprawia ć finanse publiczne, a to nie jest 

prawd ą, trzeba si ę zastanowi ć nad wyrównaniem ... To wida ć 

natychmiast, że trzeba, że tak powiem przekształci ć sobie to 

... a po to, żeby deficyt ... w nadwy żkę bud żetow ą to inwe-

stycje musz ą by ć ... A kiedy mog ą by ć inwestycje ..., kiedy 

gospodarka si ę dobrze rozwija, optymistycznie, itd. itd. Z 

tego wynika, że moje, że tak powiem poczucie, jak to b ędzie 

działało, jest takie wła ściwie bardzo pesymistyczne. Mnie si ę 

wydaje ..., że wła ściwie postawili śmy dach na nieistniej ącym 

budynku. Ten dach nale żało postawi ć potem, kiedy ... zbudowa-
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ne ... Nie ma przypadku, a żeby polityka fiskalna i polityka 

monetarna były od siebie oderwane. To jest cało ść, tego nie 

można rozerwa ć. Co b ędzie? Nie wiem, czy ktokolwiek wie, 

podejrzewam, że tak. Rozbicie unii monetarnej b ędzie ciosem w 

... czyli Unia Europejska po upadku euro nie b ędzie nawet t ą 

uni ą, któr ą była przedtem, stanie si ę czym ś w rodzaju ... To 

jest w ogóle dla wielu krajów, m.in. tak że dla Polski, dla 

słabszych ... Wyj ście z euro jest bardzo trudne. By ć może 

niewykluczone, że w pewnym momencie znudzi si ę Niemcom dlate-

go, że Grecja prawdopodobnie zbankrutuje, ale to si ę nie 

będzie nazywało bankructwo, tylko ... albo restruktur yzacja, 

albo jeszcze inaczej. Jak to si ę w Polsce nazywało. Oddłu że-

nie. Zawsze nazw ę można znale źć. Kto zapłaci za to prosz ą 

państwa. Banki niemieckie i francuskie, że tak powiem, Grecja 

nie ma czym płaci ć. Czy do tego dojdzie? Nie wiem, nie jest 

wykluczone, że podatnikom niemieckim si ę znudzi wreszcie i 

powiedz ą, nie. Podejrzewam, że te ż to nie nast ąpi. Czego si ę 

najbardziej obawiam, że ten euro ani nie b ędzie mógł istnie ć, 

ani nie b ędzie mógł umrze ć i co z tego wyniknie. ... Podej-

rzewam, że to jest to praktyczne niebezpiecze ństwo. Dzi ękuj ę 

państwu.  

Przewodnicz ący spotkania 

Bardzo dzi ękujemy. Bardzo dzi ękuj ę panie profesorze. Rozpo-

czynamy dyskusj ę. Prosz ę uprzejmie.  

Pan ......... 

Panie profesorze, ja mam pytanie, czy próbował pan coś poli-

czy ć dla Polski, jak to u nas wygl ąda.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Tu jest jedna osoba na sali pani, która na pami ęć takie 

rzeczy umie. Jola jak to wygl ąda w Polsce.  
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Pani Jolanta  Zi ęba  ......... 

W Polsce równie ż istnieje nadwy żka oszcz ędności wydatków nad 

prywatnymi inwestycjami, zwłaszcza w roku 2010, pon iewa ż w 

czasie kryzysu finansowego nast ąpił bardzo silny spadek 

oszcz ędności gospodarstw domowych, który nast ępnie gwałtownie 

zostały odbudowane. Poniewa ż Polska jest krajem, który ma 

ujemny bilans handlowy, wszystko zostało skondensow ane .... 

Także to sytuacja Polski dokładnie odpowiada tej sytuac ji, 

któr ą miał na my śli pan prof. Łaski.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

A je żeli chodzi o drugie pytanie. Czy pa ństwo zrozumieli, bo 

Jola mówiła cicho, że to si ę powtarza tak że.  

Pani prof. El żbieta M ączy ńska, prezes PTE 

To była pani Jolanta  Zi ęba  z Narodowego Banku Polskiego Z 

Instytutu Ekonomicznego.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Pani Jola potwierdziła, że w zasadzie to ... jest wi ększe 

tak że w Polsce, ale wskutek tego, że ... notorycznie ujemna, 

to jeszcze wzmacnia jak gdyby presj ę nadwy żek bud żetowych. 

Deficyt bud żetowy musi pochłon ąć zarówno t ą niewielk ą nadwy ż-

kę, jak i powa żny ujemny bilans .... Drugie pytanie, mnie si ę 

zdaje, że jest łatwe do odpowiedzenia. W tej sytuacji, w 

jakiej obecnie znajduje si ę euro, ja przypuszczam, że ani ci, 

którzy s ą wewnątrz, nie że tak powiem ..., a ci którzy s ą z 

zewnątrz powinni raczej bardzo dokładnie przygotowywa ć si ę. 

Jak wiadomo Polska jest zobowi ązana do tego, ale nie spełnia 

niestety jeszcze kryteriów i że tak powiem wykonanie tych 

kryteriów b ędzie wymagało jeszcze bardzo długiego czasu, 

trzeba si ę stara ć. Jest bardzo trudno je wykona ć, wobec tego 

ja oczywi ście żartuj ę, trzeba udawa ć, że tak trudno jest 
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wykona ć. Nie mówi ć nie, bo nie ma mo żliwo ści powiedzenia nie, 

ale spieszy ć si ę, nie ma żadnej potrzeby. Ci koledzy, dawno 

temu, dawno temu na te tematy rozmawiano, przypuszc zam, że s ą 

tacy i dzisiaj, i byli w świecie i w innych krajach te ż, że 

... takie stanowisko. Co prawda mamy opłakany stan obrotów 

bie żących, ale jak wejdziemy do euro to b ędziemy w środku, to 

jest wspaniałe. Okazuje si ę, że można by ć na statku a mimo 

wszystko albo si ę nazywa ć Grecja, jeste ś tak nara żony, że tak 

powiem na inne postrzeganie, ni ż Niemcy. Nie, sprawa nie jest 

załatwiona, jak długo s ą suwerenne pa ństwa i granice, itd. to 

sprawy si ę nie załatwia przez ... euro. Tak że moja odpowied ź 

jest jednoznaczna, a przypuszczam, że dzisiaj chyba, czytałem 

kiedy ś wywiad pana Belki, w tym samym duchu wypowiadał si ę, 

że to nie dobry czas. Dopóki si ę sytuacja nie wyklaruje co 

jest z tym euro, ..., notabene ja tego nie powiedzi ałem, 

muszę uzupełni ć w tym momencie. Mnie si ę wydaje, mówiłem o 

tym co b ędzie, ale jakby mnie kto ś pytał co by nale żało 

zrobi ć, tego nie powiedziałem. Mnie si ę wydaje, że nale ży 

powiedzie ć wyra źnie, mamy wspóln ą walut ę i zmierzamy w kie-

runku federalnej struktury politycznej. Nie dzi ś, nie jutro, 

nie za 10 lat, mo że za pokolenie, ale mo żna powiedzie ć ju ż 

dzisiaj, że w miar ę, że tak powiem, nasz cel, s ą Stany Zjed-

noczone ... My na ka żdym kroku, kraje wszystkie mówi ą, bro ń 

Boże, tylko nie ... praktycznie, jeden procent idzie d o 

budżetu brukselskiego PKB, to mo że 10 procent, a jak za du żo, 

to 5 proc. Idziemy w tym kierunku i chocia ż nie okre ślamy 

daty, to mamy cel. Chcemy w tym kierunku i ść, a poniewa ż 

zadanie jest historyczne, to potrwa te ż historycznie wiele 

dziesi ątków lat. Ale mo żna mie ć cel na wiele dziesi ątków lat. 

To jest tak że sygnał dla rynków finansowych. Dzi ękuj ę. 
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Pan prof. Sadowski 

Mam jeden komentarz i jedno pytanie. Komentarz jest  taki, 

uważam za ogromnie trafne rozumowanie, które prowadzi d o 

oceny sytuacji w Unii Europejskiej, a głównym eleme ntem tego 

rozumowania jest sprawa relacji pomi ędzy polityk ą pieni ężną a 

polityk ą fiskaln ą. Jest w Unii  rzeczywi ście bardzo wyra źne  

i coraz wyra źniej niestety rysuje si ę ta sytuacja rozbie żno-

ści czy odmienno ści traktowania tych polityk. Tej rozbie żno-

ści nie mo żna długo utrzyma ć, bo w polityce ekonomicznej musi 

być spójno ść, musi by ć kto ś, kto dba o t ę policy mix, a Unia 

Europejska na to nie pozwala. Chciałem to mocno pod kre śli ć, 

uważam bowiem, że tego rozumowania w dyskusjach dotycz ących 

Unii i jej przyszło ści nam dotychczas brakowało, przynajmniej 

według mojej oceny. To jest komentarz.  

Pytanie jest nast ępuj ące: Ja śledziłem i bardzo mi si ę podoba 

rozumowanie dotycz ące konsekwencji utrzymywania tego ...  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

... finansowego sektora prywatnego.  

Pan prof. Sadowski  

Tak, to jest bardzo po żyteczna droga rozumowania. Wi ęc moje 

pytanie jest takie: ile jest swobody w podejmowaniu  decyzji 

dotycz ącej rozdziału, że tak powiem kierunków działania 

pomi ędzy deficyt bud żetowy a nadwy żkę eksportow ą. Z prezenta-

cji wynikało, że to jest swobodna decyzja, że Anglia, czy 

Wielka Brytania wybrała jeden kierunek trafny, a Ni emcy 

wybrały drugi kierunek nietrafny. Nawiasem mówi ąc mo żna tak 

poci ągnąć, to takie do ść korzystny dla nas wniosek wyprowa-

dzi ć, że to co robi si ę w Polsce, to jest wła śnie trafny 

kierunek, bo zbli ża si ę do ... Ale to jest tylko uwaga na 

marginesie. Natomiast istotna pytania jest taka. Ma m wątpli-
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wości, czy tam rzeczywi ście jest tyle swobody do tego wyboru, 

bo nie wiem, nie przedstawia mi si ę to jasno, dlatego zadaj ę 

to pytanie.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Musiałbym skłama ć, gdybym odpowiedział, że mog ę tak z miejsca 

odpowiedzie ć, ale mog ę podj ąć prób ę. Gdyby śmy spojrzeli na 

przeszło ść, przypomnieli sobie ..., uwie ńczone niepowodze-

niem, żeby obroty bie żące jako ..., że tak powiem, ... żeby 

nie pozostawi ć obrotów bie żących. Jak w tej chwili ..., że 

kto ma minus ten musi, a kto ma plus, to albo robi,  albo nie 

robi. Jak ma minus, to przyje żdżaj ą faceci z Mi ędzynarodowego 

Funduszu Monetarnego, którzy świetnie znaj ą ..., bo przeczy-

tali nazw ę portu w tym kraju, zielonego poj ęcia nie maj ą co w 

tym kraju si ę produkuje, itd. ale wiedz ą doskonale co robi ć: 

nale ży oczywi ście uzdrowi ć finanse publiczne; nale ży zmniej-

szy ć wydatki; nale ży podnie ść podatki, itd. itd. Otó ż, Keynes 

mówił w ten sposób, że wła śnie dlatego, że ci słabi niewiele 

mogą zrobi ć, a ci wielcy mog ą zrobi ć. Co mog ą wielcy zrobi ć. 

Gdzie jest swoboda działania ... Otó ż, Niemcy maj ą swobod ę 

działania, której nie maj ą Grecy, ani Polacy. Niemcy mogliby 

zwi ększy ć wzrost kosztów robocizny. Czy to ma sens, żeby po 

18 latach jednostkowe koszty robocizny ... 92, i on i chc ą by ć 

w środku Unii z tak ą polityk ą. Albo te ż czasami powiadaj ą, my 

jeste śmy, wszyscy powinni by ć tacy jak my. No dobrze, a kto 

to kupi. Je żeli cała Unia Europejska to b ędzie robiła, to 

cała Unia musi eksportowa ć. Unia Europejska razem, to jest 

ogromny organizm gospodarczy. Bilans płatniczy Unii  Europej-

skiej prosz ę pa ństwa wynosi minus zero pół, albo plus zero 

dwa, czyli nic. Unia Europejska jest zamkni ętym obszarem, nie 

w tym sensie, że nie eksportuje, nie w tym sensie, że nie 
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importuje. Bardzo du żo eksportu, bardzo du żo, ale mniej 

wi ęcej tyle importuje, ile eksportuje. Je żeli jaki ś kraj chce 

eksportowa ć 10 proc. nieomal swojego PKB i ten kraj przypad-

kiem jest najpot ężniejsz ą gospodark ą kraju, i liczbowo, i 

ludno ściowo, i ... gospodarczo, to inne kraje musz ą mie ć 

minus. Jak spojrzycie na te tabele, to widzicie, że jest tam 

Norwegia oczywi ście, Finlandia zdaje si ę, i Luksemburg, takie 

są żartobliwe przypadki. Wszyscy maj ą minus i to nawet te 

kraje, które z reguły miały plus. Włochy, przy samy m, że tak 

powiem charakterystycznym dla tego kraju, powiedzmy  krajobra-

zie politycznym i ekonomicznym, to były zawsze kraj em ekspor-

tuj ącym. Dzisiaj ju ż maj ą minus. Francuzi, s ą pot ęgą ekspor-

tow ą, maj ą minus dlatego, że Niemcy wykorzystuj ą, nie wiem 

czy świadomie, czy nie świadomie, w ka żdym b ądź razie de facto 

tak jest, czyli Niemcy ... a w ogóle to prawdopodob nie nale-

żałoby powa żnie potraktowa ć spraw ę obrotów mi ędzynarodowych i 

powiedzie ć sobie, nie ma sensu a żeby jaki ś kraj załatwiał 

sprawy zatrudnienia kosztem innych krajów, motywuj ąc to 

rzekom ą nadwy żką oszcz ędności nad inwestycjami. My oszcz ędza-

my du żo a inwestujemy mało, a oni inwestuj ą du żo i oszcz ędza-

j ą mało wobec tego s ą te ruchy. Jednym słowem dyskusja w 

niemieckich ... bywali i tacy, co mówili, jednostko we, ka żdy 

robi, to nie nic ... Tak że tutaj jest ... Z jednej strony 

zezwala co do tego, że obroty maj ą by ć wyrównane, czy nie 

zawsze, mog ą si ę zdarza ć wyj ątki, kraje słabo rozwini ęte, 

itd. powinny by ć z tego wyj ęte. Kraje mniej wi ęcej wewn ątrz 

Unii, mniej wi ęcej powinny, że tak powiem by ć wyrównane ... 

My widzimy, że kraje bardzo biedne, niesłychanie biedne, 

Chiny, Indie, ale Chiny przede wszystkim uzyskały n iesłycha-

nie wysokie tempo wzrostu nie przy pomocy nadwy żki importu, 
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przy pomocy nadwy żki eksportu. Dlaczego? Sprawa rynków zbytu 

jest w gospodarce kapitalistycznej, czy rynkowo-pie ni ężnej 

tak powa żna, że ona decyduje o sukcesie. W Chinach jeszcze s ą 

oczywi ście inne sprawy, niektórzy zapominaj ą o tym, że znacz-

na cz ęść nadwy żki eksportowej Chin, to s ą ... firmy, ponad 60 

proc. To te ż trzeba pami ęta ć o tym, ale w ka żdym razie, 

wracaj ąc do tego tematu powinno by ć ..., je żeli tak, to 

jedyn ą drog ą regulacji jest system fiskalny i powinno by ć 

trudno zdoby ć do tego poparcie. Tak powinno by ć. Deficyt 

budżetowy jest od tego, żeby popiera ć globalny popyt, gdy 

jest za mały i ogranicza ć popyt kiedy jest za du ży. Tak 

powinno by ć. Nie tylko ma by ć, że tak powiem deficyt bud żeto-

wy, ale i nadwy żka bud żetowa te ż, je żeli jest potrzebna.  

Pani prof. El żbieta M ączy ńska, prezes PTE 

Panie Profesorze, mam  pro śbę  o rozwini ęcie  wypowiedzi 

dotycz ącej jednostkowych kosztów pracy. Pan profesor twier -

dzi, że  w Niemczech dynamika jednostkowych kosztów pracy  

jest niska. Na wykresie było  to bardzo ładnie poka zane. Ale 

przecie ż jednostkowe koszty pracy, to te ż nie jest kwestia 

swobody wyboru. S ą  one ukształtowane przez bardzo wiele 

czynników, w tym produktywno ść pracy, racjonalno ść gospodaro-

wania itp. To wypadkowa wielu czynników i uwarunkow ań. Czy 

Pan profesor analizował to  pod k ątem wła śnie zmian produk-

tywno ści pracy -  m.in., bo tych czynników jest  znacznie  

wi ęcej.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Prosz ę pani, oczywi ście. Ja tego nie analizowałem, to nie 

jest moja specjalno ść, s ą koledzy w Instytucie we Wiedniu, 

którzy to rzeczywi ście robi ą zawodowo. Jednostkowe koszty 

robocizny obliczamy w ten sposób, że bierzemy PKB, dzielimy 
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przez ilo ść zatrudnionych i wtedy otrzymujemy ogóln ą wydaj-

ność pracy i że tak powiem, je żeli tempo wzrostu, mo że powiem 

w jakim przypadku kryteria z Maastricht i centralny  cel 

inflacyjny byłby osi ągni ęty. A żeby osi ągnąć cel inflacyjny w 

każdym kraju i zapewni ć, że tak powiem wewn ętrzny ..., to 

powinno by ć tak. Wydajno ść pracy ro śnie w ka żdym kraju o X. X 

jest niezmienny dla ka żdego kraju. Je żeli wydajno ść pracy 

fizyczna ro śnie o X, a cel inflacyjny jest 2 proc. to płace 

nominalne powinny wzrosn ąć o X plus 2 proc. Wtedy ceny, które 

id ą na ogół bardzo ści śle za jednostkowymi kosztami robocizny 

będą rosły w wysoko ści X, plus dwa oczywi ście. X jest, ogólne 

cele b ędą rosły. Unia, nie X, przepraszam X to jest poszcze-

gólne kraje, ogólne bez X, jak to si ę potem podzieli, to mo że 

... Jest narodowe tempo wzrostu wydajno ści pracy, do tego 

dodajemy 2 proc., jest narodowe tempo wzrostu wydaj ności 

pracy, do tego dodajemy 2 proc. inflacji, to wtedy inflacja 

będzie 2 proc., odwrotnie b ędzie 2 proc. bo zgodnie z tym co 

ustali ..., je żeli ceny rosn ą 2 proc., a płace wzrosły o X 

plus dwa, to wobec tego realne płace wzrosn ą o X, a to cho-

dziło wła śnie żeby wzrosły, krok w krok z wydajno ści ą pracy, 

to X jest ró żny dla ró żnych ... Jak w Polsce ro śnie realny 

... o 2 proc. i 2 proc. inflacji, to powinno by ć 4 proc. a w 

innym kraju wydajno ść pracy ro śnie o 5 proc., plus 2, to jest 

siedem. U nich płace rosn ą siedem. Teraz, dlaczego w Niem-

czech tak było, tego to ja tak dokładnie nie wiem. Niemcy od 

dziesi ątków lat powtarzaj ą, że u nich s ą najwy ższe płace w 

Europie, to nie jest zupełnie prawd ę, ale s ą wysokie płace. 

Nie s ą wcale wy ższe ni ż w Austrii, dlatego że najwi ększa 

liczba emigrantów, obcych pracowników to s ą Niemcy, oczywi-

ście, że podobna sytuacja jest w Niemczech z pracownikami 
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austriackimi, nie trzeba tego fałszywie rozumie ć. Wobec tego 

przekonamy zwi ązki zawodowe niestety, że jak si ę ... na 

bardzo niskie wzrosty płac, to uratuj ą miejsca pracy i to 

mniej wi ęcej si ę odbywa nie tylko w Niemczech, ale i w innych 

krajach, m.in. pod hasłem globalizacji, itd. itd. T o jest, że 

tak powiedzmy to tło, ale jest najwy ższy czas, żeby Niemcy 

... w rezultacie Niemcy ... Po pierwsze trac ą dlatego, że 

brak rynku wewn ętrznego odbija si ę ujemnie na inwestycjach, 

państwo widzieli, że inwestycje s ą ni ższe w stosunku do 

dochodu ni ż były w latach 80., 90. I jest jeszcze druga 

sprawa, kto ś to musi w ko ńcu zapłaci ć, i oni musz ą zapłaci ć 

za to i tak jest zawsze. Kraje, które eksportuj ą nadwy żkowo, 

w ko ńcu musz ą same to pokry ć dlatego, że jak kto ś ci ągle 

importuje wi ęcej ni ż eksportuje, to nie mo że zapłaci ć, mo że 

tylko ..., to jest zabawne że Grecy b ędą wyspy sprzedawa ć. 

Kto to b ędzie kupował.  

Przewodnicz ący spotkania 

Jest wiele zgłosze ń. Po kolei.  

Pan prof. Antoni Kukli ński 

Panie profesorze, ja chciałbym jeszcze wróci ć do krótkiego 

zdania, federacja, albo dach bez budynku. Do tego z dania. 

Mnie si ę wydaje, że pan profesor, mo że ja źle to zrozumiałem, 

wła ściwie podejmuje cały dramat nie tylko unii monetarn ej, 

ale Unii Europejskiej, że na pocz ątku, kiedy mówili śmy o Unii 

Europejskiej, to było domniemanie, że to w przyszło ści b ędzie 

federacja. Na pocz ątku w tym okresie rzymskim, że tak powiem.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Tego nikt nie powiedział, ale tak sobie my śleli śmy.  

Pan prof. Antoni Kukli ński  
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Było takie milcz ące zało żenie. I teraz odrzucenia tego mil-

cz ącego zało żenia, de facto wywołuje widmo bankructwa Unii 

Europejskiej. Je żeli Unia Europejska nie zdecyduje si ę na to, 

że b ędzie federacj ą, to ten cały gmach si ę rozleci. I pan 

profesor jeszcze powiedział jedno bardzo ciekawe zd anie, że 

mianowicie to b ędzie taki stan, że b ędzie ni tak, ni owak. 

Czyli to b ędzie takie ..., krótko mówi ąc za du żo do umarcia, 

a za mało do życia. Otó ż. I teraz jest rzecz zatrwa żaj ąca, że 

społecze ństwa europejskie i społecze ństwo polskie s ą zdecydo-

wanie negatywne ze wzgl ędu na federacj ę europejsk ą. To jest 

zdecydowanie. Rzecz ciekawa, czy warto po drodze pr zypomnie ć 

przed pi ęcioma, czy sze ścioma laty, ... powiedział par ę słów 

o federacji, jak wrogie milczenie otoczyło to jego wyst ąpie-

nie i to umarło. Wobec tego jest pytanie takie, czy  Europa, 

Unia Europejska organizuje sobie swój własny pogrze b. To jest 

w tej chwili główne wezwanie społecze ństw europejskich i 

rz ądów europejskich, że niezdolni jeste śmy wyłoni ć silnej 

Unii i wobec tego zgadzamy si ę na własny pogrzeb, nie mówi ąc 

o tym, że ta sprawa federacji to jest nie tylko ..., ale to  

jest równie ż problematyka porz ądku światowego. Je żeli Europa 

nie b ędzie sfederalizowana, to nie b ędzie miała siły bra ć 

udziału w porz ądku w nowym porz ądku światowym. Obecny porz ą-

dek światowy si ę załamał i powstaje nowy.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Załamał, to jest za mocne słowo, ale jest w toku zm ian.  

Pan prof. Antoni Kukli ński 

Wobec tego, wyłoni si ę nowy porz ądek światowy. Teraz jest 

pytanie, jest jedna rzecz, która mi si ę wydaje, że pan profe-

sor łaskawie ... mianowicie z tym ... W pewnym mome ncie ... 

czy to nie jest przypadkiem tak, że w pewnym momencie kraje 
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... powiedz ą, my zorganizujemy porz ądek światowy i zostan ą na 

mieli źnie Stany Zjednoczone i Europa, a to co jest w tej 

chwili najbardziej istotne, to jest kryzys cywiliza cji atlan-

tyckiej, bo mnie si ę wydaje, jest paralelny w tej chwili 

proces, mianowicie samobójstwa Stanów Zjednoczonych , i samo-

bójstwa Unii Europejskiej i to s ą dwa paralelne procesy, 

które si ę odbywaj ą. I teraz jest pytanie, czy to wszystko 

min ęło, ..., czy ... jest za nami, jest po herbacie, cz y 

jeszcze Stany Zjednoczone i Europa maj ą cokolwiek w tej 

sprawie do zrobienia.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Prosz ę pana, to s ą oczywi ście bardzo łatwe pytania, które pan 

zadał. Mógłbym powtórzy ć ka żde słowo, które pan powiedział i 

dlatego te ż ja powiedziałem, że tak powiem, takim moim skrom-

nym rozumem, mnie si ę wydaje, że jak powiemy społecze ństwu, 

że chcemy wspólnej Europy, nie jutro, nie za 10 lat,  nie za 

20 lat, żadnego terminu nie dajemy, tylko mówimy tak, że to 

jest nasz cel na pokolenie. Tak, ale musimy to powi edzie ć, a 

jak nie, to si ę ... Czy to przetrzyma samo o świadczenie 

załatwi spraw ę, o świadczenie plus 5 proc. PKB brutto np., bo 

same słowa to jest ... ale 5 proc. 5 proc. to jest dużo, 

potem 10, itd. a je żeli nie ma tej gotowo ści, ja obawiam si ę, 

że jej nie ma, to co pan powiedział, nie nast ąpi, że Europa 

będzie zmarginalizowana. Politycznie ju ż jest zmarginalizowa-

na. Politycznie ju ż jest zmarginalizowana. Jak jest, widzimy 

w Afryce, jak to niedoł ężnie idzie, jak Amerykanie tego nie 

robi ą, to że tak powiem, nie idzie, nawet nie potrafimy 

kilkudziesi ęciu tysi ęcy emigrantów w stolicy zaakceptowa ć. 

Ogromna Europa, setki milionów ludzi. Tak że mog ę si ę tylko 

doł ączy ć do tego co pan powiedział i mnie si ę wydaje, że 
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trzeba wyst ąpi ć z tak ą inicjatyw ą, lepiej byłoby, gdyby ta 

Unia, gdyby euro nie powstało, to byłoby znacznie l epiej 

dlatego, że powtarzam, Unia po upadku euro, to nie b ędzie 

Unia przed powołaniem dlatego te ż i ta taktyka od pocz ątku 

tych ojców, wspólnota w ęgla i stali, niby takie rzeczy nie-

ważne, to połykało si ę i tak szło dalej, i dalej. Z drugiej 

trony jest oczywi ście pewien powód, dlaczego s ą takie opory w 

społecze ństwie, to musz ę te ż powiedzie ć, że nie jest tu bez 

znaczenia teoria ekonomii, gdzie my jeste śmy troszk ę bardziej 

kompetentni. Otó ż, wi ększo ść ekonomistów, to s ą ekonomi ści 

wykształceni w latach, ci, którzy dzisiaj s ą w tych instytu-

cjach mi ędzynarodowych, to s ą te ż na sali ludzie młodzi, ale 

jest du żo ludzi w moim wieku, mo że nie a ż tak starych jak ja, 

ale prawie że tak starych jak ja, wykształconych w latach 

70., 80. i że tak powiem, wszystko s ą bardzo mało neoliberal-

ni i niektórzy mówi ą, że musi upłyn ąć 10, 20 lat, zanim to 

si ę zmieni, to jest te ż oczywi ście problem. Jak ludzie obser-

wuj ą, jak egzekwuje si ę w Brukseli pewn ą walk ę o konkurencji, 

ale jak si ę łagodnie obchodzi z ekscesami rynków finansowych, 

jak si ę łagodnie podchodzi z konkurencj ą podatkami, co to za 

cel, że ruch wspólny, obszar, i pozwala na to, żeby konkuro-

wać przy pomocy podatków. Kto, że tak powiem mniej bierze 

pieni ędzy, ści ąga firmy do siebie, to ma ..., itd. itd. Tak że 

jest troszk ę, mnie si ę wydaje, że m.in. niech ęć bierze si ę 

troszk ę tak że z tego ducha neoliberalnego, który wieje bardzo 

mocno z Brukseli. Byłoby prawd ą, mo że inaczej ..., ale jest 

jak jest, i mnie si ę wydaje, że ja jestem równie pesymistycz-

ny jak pan. Czy to ju ż że tak powiem poci ąg odjechał, mam 

nadziej ę, że nie, ale trzeba powiedzie ć co si ę chce. Tak samo 

jak w innym kontek ście czasami si ę rozmawia ć na temat reformy 
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emerytalnej i odpowied ź, któr ą kiedy ś słyszałem, to była 

taka, że chodziło o to, żeby te trudno ści, które nast ąpi ą, 

przerzuci ć na rynek, to jest niepowa żne. Trzeba społecze ństwo 

traktowa ć powa żnie i powiedzie ć mu, tak jest, emerytury s ą 

zagro żone, poniewa ż s ą czynniki demograficzne, albo płacimy 

wi ęcej składek, albo dostajemy mniej emerytury, albo r obimy 

mieszank ę tego, a żadne finansowe cuda tej sprawy nie zała-

twiaj ą. Trzeba traktowa ć społecze ństwo powa żnie. Czy, że tak 

powiem, to si ę ..., nie wiem, ale mo żna próbowa ć.  

Pan prof. Jerzy Osiaty ński 

Najpierw zaczn ę od komentarza. Je żeli u podstaw problemu jest 

strukturalna nierównowaga pomi ędzy wielko ści ą prywatnych 

oszcz ędności, które s ą wi ększe od prywatnych inwestycji, to 

rozwi ązanie federalne nie musi by ć przynajmniej dobrym roz-

wi ązaniem. Je żeli w tej sfederalizowanej Europie b ędzie si ę 

prowadziło polityk ę niemieck ą. Je żeli pa ństwo pozwol ą, odro-

bina sceptycyzmu. Nie jest koniecznie tak, że jak b ędziemy 

mieli t ą federacyjn ą Europ ę to z cał ą pewno ści ą ta ró żnica 

... jeszcze wi ększa ni ż ... b ędzie automatycznie rozwi ązana. 

A teraz troch ę pyta ń. Dumping płacowy, o którym tutaj pan 

profesor mówił, był skuteczny, uprawiany przez Niem cy, Au-

stri ę, Holandi ę, w Unii Europejskiej w stosunku do mi ękkiego 

podbrzusza. To si ę sko ńczyło jak si ę sko ńczyło i dzisiaj on 

jest kierowany na Chiny, Indzie, poza Uni ę Europejsk ą, gdzie 

ju ż tej przewagi kosztów nie ma, bo w Chinach jednostk owe 

koszty pracy, mimo ró żnic technologicznych, o których mówiła 

pani profesor M ączy ńska ju ż nie s ą tego typu, wobec tego czym 

si ę jedzie. Jedzie si ę wysokimi technologiami. Jak si ę jedzie 

wysokimi technologiami, to warto widzie ć, że to co w tej 

chwili mamy w tych sporach, t ą przyszł ą perspektyw ą finanso-
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wą, polega na tym, żeby zabra ć środki z funduszy struktural-

nych i kierowa ć je na najwy ższe technologie, których centra 

nie s ą bynajmniej w nowych krajach Unii Europejskiej, tyl ko w 

starych. Dla Polski mimo niskich wyj ściowych kosztów roboci-

zny, tej przestrzeni do dumpingu wła ściwie płacowego, my śmy 

wi ązali z tym pewne nadzieje, okazało si ę, że tak wiele nie 

ma. Głównie, to co przyci ągało inwestycje zagraniczne, to 

jest wewn ętrzny rynek, raczej niskie koszty. Wobec tego, ile 

rzeczywi ście w tym argumencie, że wej ście do obszaru wspólnej 

waluty ułatwi nam ekspansj ę przez zwi ększenie eksportu netto, 

a wła ściwie zmniejszenie nadwy żki importowej, bo to jest to, 

co nas, czym si ę odznaczamy, czy rzeczywi ście, my śl ę, że 

można mie ć w ątpliwo ści. Teraz, jest kwestia w tym bilansie. Z 

jednej strony bilans oszcz ędności inwestycji sektora prywat-

nego, z drugiej zagranicy i rz ądu. Otó ż, mamy w tej chwili 

sytuacj ę tak ą, gdzie na 27 krajów Unii Europejskiej, 23 ma 

procedur ę nadmiernego deficytu. Według szacunków Unii Euro-

pejskiej w 12 roku, prawdopodobnie jakie ś, kilkana ście krajów 

nie spełni warunków z Maastricht. Cz ęść z nich zreszt ą, nie 

ma ich spełni ć, ich plany, te programy zbie żności przewiduj ą, 

że oni to osi ągną dopiero w 13 roku. Mimo to, jest cały czas 

silny ... na redukcj ę wydatków. Czy wobec tego nie powinni śmy 

oczekiwa ć. Ja tego si ę obawiam, że w istocie, w 13, 14 roku 

będziemy mieli powtórk ę z kryzysu. Je żeli rzeczywi ście w Unii 

Europejskiej b ędziemy prowadzili t ę polityk ę redukowania 

deficytu, dlatego że mamy rozwód pomi ędzy finansowaniem, że 

to finansowanie sektora publicznego musi by ć takie samo jak 

sektora prywatnego i wi ąże si ę, że tak powiem z tymi wysokimi 

kosztami i wła ściwie bardzo niewiele krajów, tak że w Europie 
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jest suwerennych z punktu widzenia mo żliwo ści spłaty swojego 

zadłu żenia.  

 

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

W Unii Europejskiej żaden kraj nie jest ... 

Pan prof. Jerzy Osiaty ński 

W unii monetarnej, ja mówiłem o Unii Europejskiej. To w 

gruncie rzeczy stoimy przed odpowiedzi ą na pytanie o którym 

obiecałe ś, że powiesz, a nie powiedziałe ś i wobec tego chc ę 

ci ę poprosi ć, żeby ś o tym powiedział, że by ć może istnieje 

inny sposób finansowania zadłu żenia, że by ć może zało żenie 

neutralno ści pieni ądza nie jest dostatecznie uzasadnione i że 

w pewnym przedziale mo żna finansowa ć dług publiczny, że on ma 

troch ę inny charakter, ni ż dług prywatny i wobec tego, że by ć 

może mogliby śmy zmieni ć, przynajmniej w pewnym przedziale jak 

długo mamy nie w pełni wykorzystane czynniki produk cji, nasze 

podej ście do kwestii finansowania długu publicznego.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Prosz ę pa ństwa, to jest bardzo powa żne, że mo że ... Unia 

Europejska, to wcale nie jest ..., ideologia niemie cka. Takie 

niebezpiecze ństwo istnieje i wobec tego m.in. w takiej sytua-

cji, chodzi o ten rodzaj ... No dobrze, ale tak pow iem z 

drugiej strony federalne struktury, gdyby miały pow sta ć, ..., 

a je żeli parlament, że tak powiem postanowi, to trudno, 

demokracja to jest taki system, że jak postanowi si ę ... Ale 

to jest powa żna sprawa, rzeczywi ście. Ale z drugiej strony to 

jest, mimo wszystko to co powiedziałem, to jest wa żne dlate-

go, że po porostu jak mówił prof. Sadowski te ż, to nie mo że 

działa ć. Musi by ć miks polityki fiskalnej i pieni ężnej i 

jeszcze si ę nigdy nie udało na tak ą skal ę, w takiej ogromnym 
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wymiarze zrobi ć co ś takiego, żeby polityka monetarna była w 

jednym miejscu, a fiskalna gdzie indziej, żeby że tak powiem, 

nie mo żna było jednego z drugim wi ązać. Z tym si ę oczywi ście 

zgadzam. To niebezpiecze ństwo istnieje, że je żeli ten projekt 

ma przetrwa ć, to musi mie ć .... Drugie pytanie odno śnie, że 

tak powiem, tej roli technologii, to jest słuszne o czywi ście, 

ale okazuje si ę, że nie nale ży nie docenia ć, roli ... Polska 

nie jest żadną pot ęgą ... ale kiedy złoty poleciał z mniej 

wi ęcej 3,5 do 4,8, to w oka mgnieniu nast ąpiła nadwy żka ...  

Pan prof. Osiaty ński  

nadwyżki chyba nigdy nie było.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

W handlu zagranicznym tak. To znaczy si ę, że to jest techno-

logia si ę nie zmieniał, to znaczy, że jest kurs wymienny, 

przy którym kraj staje si ę .... Oczywi ście to okre ślenie jest 

zbyt ogólne, bo jak jest, nawet ..., mogłaby by ć ... przy tym 

czarnym kursie dolara, w ko ńcu to nie ... 20 proc., to jest 

dużo 2 proc., ale to nie jest przepa ść. Powtarzam, okazuje 

si ę, że kurs wymienny, to rzecz powa żna, przynajmniej w 

przypadku Polski okazało si ę, że te 20 proc. wystarczy, żeby 

odwróci ć przynajmniej pieni ądz handlowy. To znaczy tak że, że 

na przyszło ść ..., że Polska nie jest bezbronna. I tu docho-

dzę do drugiego wniosku. Poniewa ż jest ..., moim zdaniem, 

między polityk ą fiskaln ą i polityk ą pieni ężną, i poniewa ż 

mamy pieni ądz suwerenny, pieni ądzem suwerennym, jest pieni ą-

dze nie zwi ązany z żadnym ..., i nie zwi ązany z żadnym kur-

sem, to jest pieni ądz wła śnie typu złoty, dolar, itd., który 

wła ściwie jest oficjalnym środkiem płatniczym i jedyne upraw-

nienie jakie mamy, to mo żna z takim biletem przyj ść do banku 

centralnego i te ż ..., żadnego złota, żadnych ... Mog ą by ć 
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waluty, ale że tak powiem wysoko ści nie ... Je żeli jest tego 

typu waluta suwerenna, to wła ściwie polityka fiskalna powinna 

być powi ązana z polityk ą monetarn ą i powinna jak powiedziałem 

dbać o to, żeby popyt był dostosowany do mo żliwo ści produk-

cyjnych, a kiedy popyt jest za du ży, to ograniczy ć. W takim 

kraju, ja formułuj ę prowokacj ę, kraj wydaje pieni ądze nie te, 

które pobiera od podatników, tylko te, które drukuj e, a od 

podatników bierze pieni ądze wtedy kiedy chce ograniczy ć ich 

popyt, albo bierze mniej, kiedy chce podnie ść popyt. Czyli 

tego typu kraj nie ma żadnych ogranicze ń w swojej polityce 

fiskalnej typu finansowego, ma ograniczenia rzeczow e, czyli 

nie ma prawa robi ć deficytu, czy te ż zwi ększa ć deficytu, 

kiedy moce produkcyjne s ą w wysokim stopniu wykorzystane. 

I przeciwnie, powinien ... kiedy uwa ża, że gospodarka jest 

przegrana. Wszyscy, którzy to słysz ą, mówi ą, co to za here-

zja, przecie ż cel, przecie ż pieni ądze, itd. Prosz ę pa ństwa, 

ja mam w komputerze, jak kto ś chce, to ja mog ę prywatnie mu 

to dostarczy ć. Jest taka wypowied ź, kilka lat przed śmierci ą 

... gdzie dyskutuj ą t ą spraw ę, że w istocie rzeczy nie ma 

argumentu, żeby nie mo żna, że tak powiem sprzedawa ć papierów 

dłu żnych, pa ństwa bezpo średnio bankowi centralnemu, tak 

naprawd ę banki centralne powstały po to, żeby finansowa ć .... 

Przyparty do muru w pewnej dyskusji w pewnej dyskus ji i to 

jest zapisane, to jest rodzaj tabu, tabu, tego nie można 

powiedzie ć. Jak to si ę powie, to wszyscy b ędą wydawa ć pieni ą-

dze jak wariaci. Okazuje si ę, że zamiast kupowania przez bank 

centralny, to jest tabu, bo jak dowiedz ą si ę o tym ludzie, to 

będą, że tak powiem żądali żeby tego nie robi ć. Rz ąd podejmu-

je tyle decyzji o naszym życiu, wa żnych, a w tej akurat 

dziedzinie jeste śmy tacy niepowa żni, że musimy mie ć tabu, że 
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bank centralny nie ma prawa finansowa ć rz ądu. Notabene to 

tabu jest tylko dla niektórych, bo jak w Ameryce zr obiło si ę 

gor ąco, i ci sami, którzy uprzednio głosili te same teo rii, 

rzucili tysi ąc miliardów dolarów, a jak było to jeszcze raz 

tysi ąc, i b ędą rzucali jeszcze tysi ące. To samo robili Angli-

cy, itd. Tak że to jest taka, oczywi ście, że ... Dlaczego, 

wszystko si ę w ko ńcu sprowadza do ..., że jak nie b ędzie 

pieni ędzy, po co ceny rosn ą. Gdzie prosz ę pa ństwa, tyle 

pieni ędzy i jest deflacja, gdzie s ą te pieni ądze, dlaczego 

ceny nie rosn ą, a te które rosn ą, to zupełnie z innego powo-

du. Rosn ą jakie ś ceny surowców, itd. itd. To jest ta podsta-

wowa prawda, prowokacyjna te ż. Jeszcze opowiem anegdotk ę, że 

... który napisał artykuł ...., Keynes to przeczyta ł i w 

li ście do ... napisał, bro ń Bo że, nie trzeba tego świetnego 

artykułu, który jest absolutnie słuszny, rozpowszec hnia ć, bo 

ludzie s ą do tego nie dojrzali, maj ą racj ę, ale oni s ą do 

tego niedojrzali. Dobrze, ale pomalutku musimy by ć dojrzali. 

Do zrozumienia natury pieni ądza. Dlaczego my nie chcemy 

złotego pieni ądza, dlatego, że nie mo żemy by ć ... Dlaczego 

nie chcemy ... bo chcemy robi ć polityk ę pieni ężną i po co nam 

te tezy, niezale żność banku centralnego, notabene mo żna mie ć 

w dalszym ci ągu niezale żnego dyrektora, gubernatora, prezy-

denta banku centralnego, który ma za zadanie pilnow ać pieni ą-

dza, ale nie w tym sensie, że tylko patrzy na poziom ceny, bo 

jego nic wi ęcej nie obchodzi. Niech on pertraktuje z mini-

strem finansów i niech szukaj ą takiego ..., żeby zatrudnienie 

było i żeby stabilno ść cen była. To łatwiej powiedzie ć, ni ż 

zrobi ć, ale w tym kierunku trzeba i ść. Nie mo że by ć tak, że 

jeden jest od cen, a drugi jest od zatrudnienia. A od zatrud-

nienia, to nie ma ..., od równowagi bud żetowej, a drugi jest 
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od stabilno ści cen i to jest, że tak powiem ta prowokacyjna 

sprawa, która wymaga oczywi ście specjalnego potraktowania, 

poniewa ż zostałem sprowokowany.  

Pan Profesor Jerzy Żyżyński 

Panie profesorze z wielk ą przyjemno ści ą wysłuchałem tego 

wywodu, i z satysfakcj ą, bo podobnie my śl ę. Te ż mi si ę wyda-

je, że euro jest nieporozumieniem, nie powinno powsta ć, bo to 

było jednak, to był chwyt polityczny po prostu, bo politycy 

zdominowani ekonomia. Co do tego tabu, to u nas jes t takie 

nieszcz ęście panie profesorze, że to tabu wpisano, do konsty-

tucji, co uwa żam za bł ąd bardzo powa żny, ale s ądzę panie 

profesorze co ś takiego, co pan s ądzi,  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

W ameryka ńskiej konstytucji te ż jest próg długu publicznego, 

ale za ka żdym razem go przesuwaj ą.  

Pan ......... 

Co pan s ądzi o takiej mo żliwo ści, że ten kraj w Unii Europej-

skiej, który osi ąga permanentn ą nadwy żkę handlow ą, mógłby 

przeznaczy ć, czy zmusi ć inne kraje do wyprzeda ży aktywów na 

jego rzecz, bo ju ż od Grecji żądano, żeby swoje wyspy sprze-

dawała, itd. Czy to nie jest taka perspektywa. Dzi ękuj ę 

bardzo.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Prosz ę pana jest taka, że ci, którzy chc ą kupi ć to mieszkanie 

w Grecji, to nie czekaj ą całe lata ..., tylko ju ż dawno je 

kupili. Jak kto ś chce kupi ć mieszkanie w Polsce te ż to robi. 

Także, je żeli chodzi o kupowanie wysp, to mam pewne w ątpliwo-

ści, tylko co z t ą wysp ą zrobi ć. Mieszkanie to rozumiem, ale 

rozumiem, że kto ś może mie ć takie życzenie.  

Pan ......... 
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Na handel.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Na handel, a kto kupi?  

Pan ......... 

Spekulacja na wzrost cen nieruchomo ści.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Ale przepraszam bardzo, pan mówi o wyspie, a nie o nierucho-

mości. ...  

Pan ......... 

... te ż Francuzi sprzedali Amerykanom. 

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Trudno mi odpowiedzie ć, ja przypuszczam, że gdyby to było 

zgodne z życzeniem rz ądu greckiego, to owszem, ale gdyby było 

niezgodne, to cze ść pracy i ... Nie wydaje mi si ę, żeby. Tam 

maj ą w ko ńcu przecie ż wielkie banki, itd. itd. Co z t ą wysp ą 

zrobi ć.  

Pan ......... 

Panie profesorze, Amerykanie kupili Alask ę i tak jak czyta-

łem, ówczesne władze ameryka ńskie uwa żały, że to był zły 

interes, powi ększył si ę obszar, ale to zły ...  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Ale jaki wniosek z tego.  

Pan ......... 

Wniosek jest taki, że to był bardzo dobry interes dla Amery-

ki.  

Pan dr  Janusz Szewczak  

... Szewczak, główny ekonomista ... Panie profesorz e, ja 

chciałem zapyta ć, czy jest równie ż ... teza, że skoro nie ma 

chętnych na konfederacyjno ść, jak pan powiedział i stoimy 

przed alternatyw ą, że albo Unia i euro b ędą ..., albo w 
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dotychczasowym kształcie jej nie b ędzie, to czy nie byłoby 

sensownym zacz ąć my śle ć o tym, żeby ten bal na Titanicu do ść 

elegancko zako ńczy ć i uprzedzi ć balowników, zanim si ę rzuc ą 

do tych szalup ratunkowych, że zacz ąć trzeba my śle ć po prostu 

o własnym rachunku. Czy takie zadanie na dzisiaj je st zdecy-

dowanie przedwczesne, bo liczymy na to, że uda si ę poł ączy ć 

t ą polityk ę fiskaln ą z polityk ą monetarn ą, czy te ż ona jedna 

gdzie ś w głowach polityków przede wszystkim, zwłaszcza ni e-

mieckich zaczyna dojrzewa ć, tylko jeszcze gło śno si ę nie 

mówi, bo byłoby to pewne uderzenie wła śnie w to tabu, o 

którym pan mówił. Dzi ękuj ę bardzo.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Prosz ę pana, mnie si ę wydaje, ja nie jestem a ż tak pesymi-

styczny dlatego, że, mnie si ę wydaje, że to jest problem 

ekonomiczny, to jest przede wszystkim problem polit yczny. 

Myśmy, ludzie mojego wieku i nieco młodsi, tyle ucierp ieli śmy 

od wstrz ąsów wojennych na tym kontynencie, że tak powiem waga 

Unii Europejskiej jako mechanizmu pokoju, jest że tak powiem 

bardzo wa żnym czynnikiem. Powrót do dawnej Europy, powrót do 

dawnych sporów, do dawnych rozlicze ń, itd. itd. Tak że, ja 

nawet nie wiem, czy nie wolałbym takiego stanu ... dopóki co ś 

si ę nie wyklaruje, ni ż powrót do takiego kontynentu rozerwa-

nego politycznie. Uwa żam, że ta mantra tej drugiej wojny 

światowej i strasznych do świadcze ń z tego okresu jednak, tego 

pokolenia, jak ja, którzy prze żyli w pełni świadomie, jest 

tego typu, że żadne argumenty ekonomiczne tego nie zwalcz ą. 

Ja uwa żam, że, ... że jeste śmy ju ż na Titanicu i zmierzamy do 

rozbicia, itd. Mamy powa żne problemy. Ja mam nadziej ę, że by ć 

może. ... francusko-niemieckie. Prawdopodobnie te kraj e od 

pocz ątku były, że tak powiem kieruj ące i jednocze śnie udział 
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Francji świadczy o tym, że to Niemcy samodzielnie mog ą zro-

bi ć, te ż powinny by ć ograniczone. Natomiast rzeczywi ście ta 

decyzja o euro była polityczna, to prawda. I jak zw ykle 

skutki s ą zupełnie nieprzewidziane. Wtajemniczeni mówi ą, że 

euro to było cen ą, któr ą Francja uzyskała za zgod ę na poł ą-

czenie ... Mitterand powiedział wtedy, że on tak strasznie 

lubi Niemcy, że on chciałby ..., żeby z tych dwóch zrobiło 

si ę jedno i Poczdam, żeby zwi ązać mocniej Niemcy z Europ ą, to 

te ż nie jest przypadek, a potem to wyszło tak jak wysz ło. Ja 

myśl ę, że trzeba i ść naprzód a nie do tyłu. Mam nadziej ę, że 

to co pan powiedział nie jest prawd ą, nie mog ę tego wyklu-

czy ć, mam nadziej ę, że pan si ę myli porównuj ąc nasz ą sytuacj ę 

do Titanica.  

Pan ......... 

Ja pozwol ę sobie doda ć, rzecz nast ępuj ącą, je śli wolno. Otó ż, 

Europa Federalna, to jest stare hasło, ale to co je st ju ż 

dzisiaj jest czym ś w gruncie rzeczy bardzo zaawansowane. To 

co mamy w ramach integracji mo że si ę oczywi ście cofn ąć. 

Politologie pytaj ą, czym jest Unia Europejska i wła ściwie nie 

znajduj ą odpowiedzi przy pomocy tych podstawowych poj ęć, 

jakie wcze śniej wypracowali, bo nie jest na pewno federacj ą, 

nie jest konfederacj ą, nie jest, kilkoma innymi tworami, 

jakie wymy ślono w teorii. Na pewno jest czym ś bardzo zaawan-

sowanym, mo że si ę oczywi ście cofn ąć i to by było my śl ę, że 

tak że ze wzgl ędów ekonomicznych. Prosz ę pa ństwa, zamiast 

euro, waluty narodowe, to jest od razu awantura o t o, jaki 

będzie kurs mojej waluty do innych walut. To jest pro blem.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

To rynek b ędzie decydował.  

Pan ......... 
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Ale te ż s ądzę, że rz ądy b ędą chciały swoje pieczenie upiec i 

będą sprzeczno ści interesów. Druga rzecz, drug ą uwag ę chciał-

bym doł ączy ć. Mianowicie, zbudowano kryteria konwergencji, 

których nie przestrzegano tak naprawd ę od pocz ątku. Raz, że 

nie przestrzegano. Dwa, pozwolono na to, by one był y czym ś 

innym, ni ż elementem zbli żaj ącym poszczególne kraje do sie-

bie, bo jedni te kryteria naruszali daleko bardziej  ni ż inni, 

a to stwarza sytuacj ę kiedy wspólne lekarstwo, jakim jest 

wspólna polityka pieni ężna, wspólna strefa euro dla podmio-

tów, które s ą ró żne, nie s ą podobne do siebie, jest lekar-

stwem chyba nie optymalnym. Je żeli lekarstwo ma by ć wspólne 

dla wszystkich, to je śli nawet wszyscy s ą chory, to niech 

będą chorzy w do ść podobny sposób, a je żeli s ą w inny sposób 

chorzy, to wtedy skuteczno ść tego jednego lekarstwa nie jest 

chyba najwy ższej jako ści.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

To nie jest pytanie panie profesorze.  

Pan ......... 

Ale je śli pan profesor zechce skomentowa ć to, ale mo że pó ź-

niej, to ja si ę b ędę cieszył.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Zrozumiałem to jako wypowied ź, a nie jako pytanie.  

Pani prof. El żbieta M ączy ńska, prezes PTE 

Prosz ę Pa ństwa, bardzo serdecznie dzi ękuj ę Panu Profesorowi 

za dzisiejsze wyst ąpienie i odpowiedzi na pytania, z nadzie-

j ą, że wkrótce b ędziemy mieli szans ę na nast ępne spotkanie, 

bo temat jest bardzo aktualny.  

Pan prof. dr Kazimierz Łaski 

Nigdy nie odmawiam zaproszenia.  

Pani prof. El żbieta M ączy ńska, prezes PTE 
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Prosz ę Pa ństwa, dzi ękuj ę Pa ństwu bardzo. Zapraszamy na kolej-

ne seminaria Instytutu Nauk Ekonomicznych oraz PTE.  Zach ęcam 

do zainteresowania si ę przygotowywanym wspólnie z Forum My śli 

Strategicznej pierwszym Kongresem Polskiej My śli Strategicz-

nej. Znajd ą Pa ństwo informacje w Biuletynie PTE – Enigma XX! 

wieku, który jest te ż dost ępny w wersji elektronicznej na 

stronie internetowej PTE. Zach ęcam do aktywnego udziału w tym 

przedsi ęwzi ęciu i innych debatach  na naszym forum. Dzi ękuje-

my Państwu bardzo.  

 

Koniec spotkania  

 


